Ora, quando se dizem tais coisas, que de forma alguma podem penetrar senão nas almas que fizeram grandes avanços no zelo da piedade, [747] quem não vê que é sem fruto que trabalha aquele que se empenha em partilhá-las com os bisonhos? Pois quê, se estivermos rodeados de cevados, acaso devemos lançar-lhes pérolas? Para que, depois de esmagarem as pérolas, se arremessarem contra os seus donos? De forma alguma! Por conseguinte, embora o sábio queira ser útil a muitos homens, todavia por vezes cala muita coisa, quando suspeita que acarreta sobre muitos um perigo iminente. Pelo contrário, os insensatos tudo dizem sem qualquer discernimento, oportuna e inoportunamente, o que sabem e o que ignoram, o que deve dizer-se e o que cumpre calar-se, e assim acontece que, em muitas situações, por causa da tagarelice e intemperança de palavra, ficam tomados de temor, esmagados por situações imprevistas.

15. *O cabedal do rico é a cidade da sua fortaleza; a indigência dos pobres os enche de pavor.* 16. *A obra do justo conduz à vida; mas o fruto do ímpio tende*

Opibus dicit animos efferri, quemadmodum et pauperie frangi atque metu debilitari. Inde adeo fit ut diuites nimis furenter insolescant, egentes porro nimis humiliter atque demisse seruiant. Sed non hoc tantum dicit Salomon, uerum, ex hac similitudine quam a uita communi ducit, pronuntiat neque ueras opes animi ulla formidine conquassandas, neque inopiam ullo salutari praesidio muniendam. Adhortatur igitur omnes qui cupiunt omni metu atque perturbatione liberari ut in ueris opibus quaerendis, augendis et cumulandis, omnem diligentiam et industriam ponant, neque a tam praeclaro studio aliqua ratione deducantur. Quo modo autem opes sint exquirendae demonstrat, dum ait uiam uitae egregie curatam illi esse qui disciplinam studiose conseruat. Opes enim sunt illae quae conferunt uitam, in eum enim finem congeruntur ut uitam tueantur et exornent. Opes igitur quae hoc opus non efficiunt, opes minime sunt appellandae. Vnde colligitur illum solum esse diuitem et opulentum qui minime salutarem disciplinam aspernatur. In uiam enim rectam deducitur. Contra uero, qui contemnit disciplinam imperiumque legitimum recusat in peccatum properat. Sed cur non dicit “In mortem properat”, quemadmodum dicit de illo, qui monitis sanctis obtemperat, eum per uitae uiam ingredi? Quia peccatum mortem inuehit. Satis igitur erat “peccati” nomen ad acerbitatem mortis explicandam. Praeterea, cum omnes, naturae admonitu, in uitam [748] ingredi uelimus, et peccatum sit error quo a uia quam inire uolumus longe deflectimus, satis dicitur illum qui peccat, hoc est, qui a proposito procul aberrat, in mortem tendere.